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ÚVOD

Dějiny druhé světové války, holocaust a otázky s nimi spojené dodnes vyvolávají zájem

vědců, historiků, filmařů i laické veřejnosti. Zrak českých historiků se v této souvislosti často

obrací na Protektorát Čechy a Morava, který byl svým charakterem ve válečné Evropě

ojedinělý. Dva a půl roku po jeho zřízení byl jeho zastupujícím říšským protektorem

jmenován spoluzakladatel SS a generál říšské policie Reinhard Heydrich. V protektorátu se

začala psát nová kapitola dějin. Heydrich měl primárně pacifikovat obyvatelstvo, které

pracovalo především ve zbrojním a zásobovacím průmyslu. Popravy, zabavování majetku,

věznění v koncentračních táborech, zastrašování - to všechno byly metody, jak zlomit odpor

Čechů. Aby bylo Heydrichovo tažení v Praze úspěšné, muselo mít podporu oficiálních kruhů.

Pravou rukou nacistické propagandy se stali kolaborující novináři.

Cílem mé práce je poukázat na roli oficiálního protektorátního tisku při prosazování

nacistických mocenských zájmů, přiblížit obsah a formu článků ve vybraných periodikách, i

okolnosti jejich vzniku - z hlediska historie, jurisdikce i geopolitických souvislostí. Při

zpracování tématu jsem se soustředila pouze na oficiální tisk a historické prameny, a na roli

aktivistických žurnalistů, kteří se velkou měrou podíleli na osudu celého národa. Při

zachycení celistvé podoby tisku v období protektorátu by bylo zapotřebí sledovat ještě

ilegální tisk a aktivity odboje - v mé práci tuto problematiku zohledňuji jen zběžně.

Při sběru a třídění dat jsem používala kvalitativní metodu, a to pomocí excerpce tří

protektorátních deníků - Národní politiky, Poledního listu a Venkova v celém období

Heydrichova panování v Protektorátu Čechy a Morava a krátce po něm. Nastolená témata a

jejich konkrétní zpracování v tisku jsem porovnávala se zápisy z tiskových porad na Úřadě

říšského protektora. Tam dostávali novináři instrukce, jak o událostech veřejně referovat, na

co se zaměřit, o čem naopak mlčet. Vycházela jsem z knihy Tisk pod vládou Wolfganga

Wolframa von Wolmara od Barbary Kopplové a jejích spolupracovníků. Ta mi poskytla

vodítko pro období prvních tří měsíců Heydrichova působení v Praze. Další stenografické

zápisy z tiskových porad v lednu 1942 jsem našla také v Centru pro mediální studia na FSV

UK. Další zápisy jsou nekompletní, a teprve čekají na své vydání. Od února 1942 jsem je

proto nesledovala.

Na počátku jsem si stanovila hypotézu: páteří oficiálního tisku v protektorátu byla

cenzura, a to hlavně předběžná. Jedině takto „ošetřený" tisk se mohl stát účinným nástrojem

nacistické propagandy, která byla založená na šíření účelových dezinformací. Obsah tisku

proto určovala okupační správa, provinění proti pokynům byla přísně trestána. Hlavním cílem

bylo odstranit odboj a rezistenci, Čechy přimknout k říšské myšlence a postupně území

germanizovat. Klíčovou roli v tomto procesu sehráli kolaborující aktivističtí novináři.

Uvážíme-li jejich napojení na německé úřady a policii, poznáme jaké nebezpečí pro národ

znamenali.

1. Tiskové poměry v Protektorátu Čechy a Morava

Novým poměrům po zřízení Protektorátu Čechy a Morava se musel přizpůsobit i český

tisk. Jako nejrozšířenější masmédium tehdejší doby měl v rámci okupačního systému

v protektorátu přesně vymezenou úlohu. Nutno podotknout, že nacistické úřady měly s

„obrodou" tisku dle svého pojetí dost usnadněnou práci díky opatřením, která učinila

Beranova vláda po uzavření mnichovské dohody.

6. prosince 1938 se na svém prvním zasedání dohodla, že veškerý tisk bude vzhledem

k novým okolnostem usměrňován prostřednictvím tiskového odboru předsednictva

ministerské rady. V jeho rámci byl pak zřízen cenzurní orgán Ústředí tiskové dozorčí služby,

které vydávalo nařízení, čemu má být v tisku věnována pozornost a o čem se naopak psát

nemá. Vládním nařízením ze dne 12. prosince téhož roku pak byla omezena nebo rušena

svoboda tisku, čímž bylo vládě po dobu dvou dalších let umožněno zasahovat do tisku bez

rozhodovacího práva parlamentu.1

Okupační správa tak mohla plynně navázat na tiskovou cenzuru a řadu omezení ještě

prohloubit. Již 17. března 1939 byl vydán výnos o nové organizaci tiskové služby, kterým

bylo zřízeno Ústředí tiskové služby při tiskovém odboru předsednictva ministerské rady.2

Jejím vedením byl pověřen Němec Oskar Ullrich. Bylo vydáno opatření pro denní tisk, které

zakazovalo podávat zprávy o posunech německé armády, činnosti gestapa nebo sebevraždách

ve spojitosti s politickými změnami. Přísná cenzura se týkala i obrazových materiálů a

fotografií.

Naopak bylo žádoucí, aby se v novinách objevovaly články zdůrazňující praktické

výhody pro občany protektorátu plynoucí ze spojenectví s Říší. V té době se začala v tisku

prosazovat skupina novinářů, kteří zastávali stanovisko úplného česko-německého usmíření a

konečného splynutí v jeden národní celek (viz dále).

Po zrušení vojenské správy převzal moc nad záležitostmi tisku tiskový referát (Gruppe

Presse) kulturně politického oddělení Úřadu říšského protektora. Šéfem referátu byl 12.

června 1939 jmenován Wolfgang Wolfram von Wolmar. Jeho příchod do úřadu znamenal i

počátek tzv. pravidelných tiskových konferencí a porad, povinných pro šéfredaktory všech

novin a časopisů vycházejících v protektorátu. Jednou týdně se jich účastnili zástupci deníků,

jednou za měsíc pak šéfredaktoři týdeníků. Na poradách dostávali pokyny, v jakém smyslu

mají komentovat politické události a jak orientovat novinové zpravodajství. V nej důležitějších

otázkách měl hlavní slovo samotný Wolfram von Wolmar. Vedle nařízení a pokynů zde byly
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udělovány výtky za nedostatečné prosazování proněmecké linie, například v souvislosti

s židovskou otázkou, apod. Tiskový referát každodenně prováděl monitoring tisku a

vypracovával hodnocení uveřejněných zpráv. Tiskové pokyny vydávali i říšští protektoři a

státní tajemník. Dělo se tak především v období eskalace nacistické moci vůči Židům nebo

odbojným organizacím. Například 11. června 1942 tlumočil K.H.Frank novinářům požadavky

okupační správy v souvislosti s referováním o zničení Lidic den předtím.

17. září 1939 vstoupil v platnost „Souborný přehled pokynů pro tiskovou

přehlídku". Hned úvodní kapitola vyzývala ktomu, aby tisk vytvářel veřejné mínění

s cílenou orientací danou včleněním protektorátu do Říše. Zároveň „musí být potlačeno vše,

co by uvádělo v nevážnost říši a její orgány, anebo budilo dojem stanoviska nepřátelského

nebo nevraživého ať již v jakékoliv formě... Nepřípustné jsou zprávy a stati o zásazích

říšského protektora a jeho orgánů ve věcech protektorátních. " 3

Nařízení týkající se tiskové orientace pak byla individuálně měněna v souvislosti

s válečnou strategií a zahraničněpolitickou linií Německa. V době obsazení Polska platil

zákaz zabývat se podrobnostmi o obsazení území, naopak vina na utrpení Varšavy měla být

přičtena na vrub Anglie. Podobně tomu bylo i v případě SSSR během operace Barbarossa a

v neposlední řadě při referování o židovské otázce a jejím konečném řešení.

Zřízení protektorátu a okupace prohloubily diferenciaci mezi českými žurnalisty. Po

vydání výnosu o nové organizaci tisku 17. března 1939 vypukla v českých redakcích vlna

propouštění „nevhodných" novinářů, z nichž mnozí byli vyloučeni ze Svazu novinářů.

Zároveň se začala etablovat skupina žurnalistů kolaborujících s nacistickou mocí. Zpočátku to

byli především přívrženci fašistických skupin s protižidovským zaměřením soustředící se

kolem Vlajky, Árijského boje, Štítu národa, aj. Tato skupina však neměla v Čechách velký

vliv, a navzdory tomu, že byla podporována německými úřady, Němci se snažili získat nové

spolupracovníky z řad seriózního tisku.

V říjnu 1939 uspořádal tiskový referát Úřadu říšského protektora zájezd vybraných

novinářů do Polska, kde měli být seznámeni s válečnou technikou německé armády. Mezi


[…]

Neobvyklý čin premiéra Eliáše, kterého později nacisté popravili, vypátrali po
několikaleté práci badatel Jaroslav Čvančara s Janem B. Uhlířem z Vojenského
historického ústavu. „Jisté náznaky o této Eliášově akci jsme měh již dříve, ale až
dnes máme v ruce přesvědčivé důkazy: pitevní protokol Lažnovského a zejména
poznámky lékaře M. K., jehož rodina podíl svého příbuzného na Lažnovského smrti
desetiletí tajila," říká Čvančara. Citlivé je to pro ni i dnes, takže si nepřeje jakoukoliv
publicitu. „Mají obavy, že lidé odsoudí lékaře, který podal člověku jed," vysvětluje
Uhlíř.

Pokračování na str. A4

Premiér Eliáš otrávil nacisty
Novinářům-aktivistům nabídl otrávené chlebíčky. Plánoval, že nakazí i tajemníka K.
H. Franka
Pokračování ze str. 1
Otrava novináře Karla Lažnovského chlebíčky, které český premiér Alois Eliáš
osobně koupil v pražském lahůdkářství u Lipperta, byla součástí rozsáhlejšího
projektu, jímž se čeští odbojáři snažili odstranit domácí provokatéry či nejvyšší
nacistické pohlaváry.
Lažnovský zemřel jen nedlouho před atentátem na třetího muže hitlerovské říše -
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, jehož zlikvidovali parašutisté
JanKubiš s Josefem Gabčíkem. Na konci srpna 1941 se Eliášova vláda ocitla pod
silným tlakem aktivistických novinářů. Šéfredaktor Českého slova Lažnovský vládu
umravňoval, že „přes všechny obavy je nutno přejiti k víře, že čím více budeme
německému nacionálnímu socialismu pomáhati, tím spíše se můžeme nadíti
přátelského porozumění. Vítězné Německo bude organizovat na nové základně celou
střední Evropu. Bude to duch poválečné doby, který si vynutí tuto šťastnou organisaci
nové Evropy."
Lažnovský vládě ostře vytýkal i to, že „po dva roky neučinila téměř nic, aby pozvedla
autoritu aktivistických novinářů, a neuznala, že právě oni jsou jediní z intelektuální
vrstvy, kteří se staví pozitivně k současnému vývoji".
Poté, co aktivističtí novináři v čele s Lažnovským začali veřejně upozorňovat na
nacistům nepohodlné lidi, došla však premiéru Eliášovi trpělivost. Po stupňujících se
výtkách, že aktivistické novináře ignoruje, souhlasil, že přijme sedm významných
šéfredaktorů. Čtyřem z nich nabídl otrávené chlebíčky. Eliášovi záleželo zejména na
odstranění Karla Lažnovského a Emanuela Vajtauera. Kvůli utajení celé akce Eliáš
donesl sám chlebíčky do ordinace lékaře M. K., který do nich vstříkl jed.
Lažnovského chlebíčky byly otráveny bakteriemi tyfu. Z ordinace si Eliáš chlebíčky
ihned odnesl. A proč zemřel jen Lažnovský? Badatel Jaroslav Čvančara nabízí
vysvětlení: „Lékař M. K. s bakteriemi teprve experimentoval. Ti novináři totiž

nemohli zemřít krátce po návštěvě u Eliáše, ale až několik dní po přijetí na Úřadu
vlády, aby premiér vypadl z okruhu podezřelých. Chlebíčky byly proto infikovány
rozličnými bakteriemi (tyfus, tuberkulóza, klobásový jed -botulotoxin) a v různé míře.
Proto z pětice novinářů zemřel nakonec jen Lažnovský. Ostatní vyvázli s vážnými
zdravotními potížemi."

Čin odvahy, nebo zoufalstvi?

Jak z dnešního pohledu hodnotit „travičskou" spolupráci lékaře M. K. a premiéra
Aloise Eliáše?
Jan Kalous z Úřadu pro dokumentaci a vyšetřování zločinů komunismu nesouhlasí s
domněnkou, že lékař M. K. se zpronevěřil Hippokratově přísaze: „Nezapomeňte, že
republika byla okupována nacistickými vojsky, že tajná policie, gestapo, cílevědomě
likvidovala společenskou, kulturní i intelektuální špičku českého národa. Akci
premiéra Eliáše a lékaře M. K. řadím k mimořádně odvážným činům v boji proti
okupantům. Byť to možná z lékařskoetického hlediska je na hraně."
A veterán z druhé světové války Tomáš Sedláček se ptá: „Probůh, jak chcete slušně
bojovat s nacismem?" Objev Čvančary a Jana B. Uhlíře hodnotí Kalous jako
mimořádný. „Teď měli rozplést všechny okolnosti této ,chlebíčkové aféry'." I když
gestapo premiéra Eliáše kvůli náhlému skonu Lažnovského podezíralo, podíl na jeho
smrti mu nedokázalo. Eliáš byl popraven o rok později - 19. června 1942.

Eliáš plánoval také otravu K. H. Franka

Čvančara s Uhlířem přicházejí i s dalším objevem: Eliáš s lékařem M. K. připravili
detailní plán otravy státního tajemníka K. H. Franka.
„Frank se učil jezdit na koni. Eliáš se proto po poradě s lékařem rozhodl, že nacistu
nakazí koňskou nemocí vozhřivkou - tehdy smrtelnou a neléčitelnou chorobou,"
prozrazuje detaily plánu historik Uhlíř. Franka zachránila náhoda: jen těsně před akcí
změnil překvapivě trenéra v jízdě na koni. Ten odvolaný s Eliášovým plánem
souhlasil, a byl dokonce ochoten podstoupit i riziko, že ho gestapo odhalí.
***

Studie o „chlebíčkové aféře" vyjde v letním čísle časopisu Historie a vojenství.