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Posudek oponenta

Autorka se ve své diplomové práci věnuje úloze oficiálního protektorátního tisku při
prosazování zájmů německých okupantů v tzv. Protektorátu Čechy a Morava. Vybrala si
období od září 1941 do června 1942, které začíná příjezdem Reinharda Heydricha do Prahy a
jeho nástupem do funkce říšského protektora a končí obdobím krátce po jeho smrti.

V úvodní kapitole stručně popisuje tiskové poměry v protektorátu ovlivněné činností
Ústředí tiskové dozorčí služby při Tiskovém odboru Předsednictva ministerské rady a od
února 1942 činností tiskového referátu kulturně politického oddělení Úřadu říšského
protektora. V následujících 10 kapitolách prochází chronologicky uvedeným obdobím a
vybírá si politické, sociální, hospodářské a kulturní události, které byly pro toto období v
protektorátu určující (např. příjezd Heydricha, zatčení generála Eliáše, řešení židovské
otázky, smrt aktivistického novináře Lažnovského, Svatováclavskou tradici, sbírku zimních
potřeb pro frontu, Heydrichovu správní reformu, vznik Kuratoria pro výchovu mládeže,
atentát na Heydricha, vyhlášení výjimečného stavu, vypálení Lidic). Po krátké
charakteristice události se zaměřuje na její odraz v tisku, odkazuje na konkrétní články z tří
deníků - Národní politiky, Poledního listu a Venkova. Na citacích a formálním i obsahovém
popisu článků se pokouší zobrazit tlak nacistů na protektorátní tištěná média.

V první polovině své práce - při popisu událostí do ledna 1942 - navíc autorka
použila i vyjádření ze zápisů pravidelných tiskových porad, které pro šéfredaktory a další
zástupce denního tisku vedli hlavní představitelé okupačních a protektorátních úřadů
ovlivňujících tisk.. Od září 1941 do června 1942 se uskutečnilo kolem 30 těchto porad. Je
škoda, že diplomantka pro následující období až do konce června 1942 (bylo jich asi 17) už
se zápisy nepracovala. Srovnání tří komponentů: událost, příp. téma - příkaz či návod ke
zpracování - a jeho konečná realizace, výrazněji dokládá, jak pasivní loajalita okupační
správě nestačila, proto určovala (diktovala) novinářům kritéria, jak a o čem psát. Tisk měl
ukazovat a ovlivňovat čtenáře ve smyslu, co je skutečný proříšský aktivismus, co znamená
srozumění s říší a podřízení se jí.

Z věcného hlediska se diplomantka ve své práci dopustila několika drobných chyb či
nepřesností:
na s. 4 špatně přiřazuje novináře k listům, v nichž v té době pracovali - J. Křemena zařadila k
Polednímu listu (na rozdíl od rejstříku osob v závěru práce), Křemen však pracoval
v Telegrafu a od r. 1941 byl šéfredaktorem A-Zetu. Vladimír Ryba také nebyl v Poledním
listu, od r. 1939 do 1945 byl šéfredaktorem Národní práce. Na s. 46 diplomantka píše, že
Vladimír Krychtálek byl šéfredaktorem Venkova - přesnější je, že v této funkci byl až od r.
1944, do té doby vedl redakci listu Večer, odpoledního vydání listu Venkov.
V práci se vyskytuje jméno Wolfganga Wolframa von Wolmar, autorka zkráceně používá
Wolfram (což uvádějí i zápisy konferencí). Domnívám se, že formálně správné by mělo být

použití příjmení - von Wolmar. Na s. 29 zkomolila jméno do podoby vládní rada von
Wolfram.
Pokud autorka hovoří o novinářské organizaci používá (např. na s. 4) označení Svaz novinářů,
místo tehdy oficiálního názvu Národní svaz novinářů.
Na s. 74 píše o dlouholetém šéfredaktorovi Der Neue Tag, aniž by ho jmenovala.
Pravděpodobně jde o Waltera Wannenmachera (?).
Na s. 20 uvádí bez vysvětlení jméno Lammers, v poznámce se mohlo objevit stručné
vysvětlení, kdo to byl (dr. Hans Lammers (1879-1962), šéf říšského kancléřství v letech 1933-
1945).

Diplomantce musím však vytknout množství překlepů (za všechny např. s 7 - Večerní
české slovo, koncentrační Tábor, s. 20 - Čechy, s. 26 - všech - místo věcech, s. 33 -
Sedláčková, s. 42 - veliká stylista, s. 62 - odlem spoluviny, s. 71 - Hitlerovy vláda ), občas
chybnou interpunkci (před ale nebo a proto) a především pravopisné chyby:
s.15- Češi nosily, s. 23 - knížata vystupovali, s. 47 - na českou mládež, jejich politický
postoj..., s. 69 - Třetí Říše (správně Třetí říše), s. 80 - noviny nevyužívali.

Trochu nešikovně začíná značné množství vět datem psaným číslovkou.V textu
diplomantka také používá výrazy a spojení, které patří do novinářského žargonu, nikoliv do
odborného jazyka diplomové práce (např. s. 17 - zda Lažnovského „nedorazili“ sami Němci,
s. 13 - nejvíce si s titulní stranou pohrál Polední list, s. 66 nejvíce muziky si užili dělníci...).

Na druhou stranu je práce napsaná srozumitelným jazykem a má dobře zpracovaný
poznámkový aparát. Doplňuje ji převzatý rejstřík několika aktivistických novinářů, anglický
abstrakt, seznam použité literatury a vhodně vybrané obrazové přílohy.

Diplomová práce P. Renčínové v mezích svých možností dobře ukazuje, jak
působením okupačních a protektorátních mocenských struktur tisk již nemohl plnit svou
úlohu (tak jako v demokratické společnosti), naopak byl deformován cenzurou, lhaním a
zamlčováním a přispíval k šíření nacistické ideologie. Diplomantka si v závěru pokládá
otázku, nakolik politické články protektorátních novin čtenáře skutečně ovlivňovaly
(množství prodaných výtisků novin ještě nedokladuje míru vlivu a působení na čtenáře). Na
ni bez dobových výzkumů nelze zodpovědět.

Shrnutí: Předložená diplomová práce splňuje veškeré formální i věcné nároky
kladené na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně až
chvalitebně.